
INDLEDNING 

Træk af insekt-parasitoidernes 

biologi og værtsrelationer 

af MIKAEL MtiNSTER-SWENDSEN 

Forholdet imellem insekter og insekt-parasi to i der er et emne, der har 
fascineret mange zoologer gennem tiderne. Imidlertid er dette felt, udover 
at være ren grundforskning, også et meget aktuelt område indenfor den 
anvendte zoologi. Der eksisterer derfor et behov for mere detaljeret viden 
om f. eks. værternes forsvarsrnekanismer og parasitoiclernes adaptation her
til, samt for metoder til en kvantitativ fremstilling af såvel disse forholds 
optræden som af det dynamiske samspil, der fineler sted imellem værts- og 
parasitoid-populationerne. 

Parasitoiderne, som pr. definition adskiller sig fra de egentlige parasitter 
ved altid at måtte dræbe deres vært for at overleve, omfatter medlemmer 
fra mange insektorclener, men de fleste og bedst kendte tilhØrer H yrnenop
tera Parasitica og familien Tachiniclae (Di ptera). 

En omfattende litteratur fineles allerede om insekt-parasitoidcr, og som 
systernatiske oversigter over biologi og morfologiske forhold bØr nævnes 
publikationer af Clausen (1910) og Askew (1971). Formålet med denne 
artikel er imidlertid at give en kortfattet gennemgang af en række væsent
lige forhold, som alle er af stor betydning ved undersØgelser over samspillet 
mellem insekter og deres parasitoider, uden dog at give nogen vurdering af 
de kvantitative aspekter. 

Parasitoidernes virksomhed kan betragtes som en særlig hØjt udviklet 
form for predation, som er særlig udbredt blandt insekterne, og som her, i 
særlig hØj grad, går ud over de fytofage arter, hvor parasitoiderne ofte bi
drager ganske væsentligt til den årlige generationsdØclelighed. Til forskel 
fra de egentlige predatorer er parasitoiclerne imidlertid i hØj grad speci
fikke i deres offervalg og dertil er der via den særlige intime kontakt med 
værten, dennes fysiologi og fænologi normalt et stærkere samspil værts- og 
parasitoid-populationerne imellem. Denne form for tilhØrsforhold synes i 
særlig hØj grad at være udviklet imellem, på den ene side Hymenoptera 
Parasitica, og på den anden side Lepicloptera, Hymenoptera Syrnphyta samt 
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visse dipterer. Dissekerer man en samling larver tilhØrende enten Lepidop
tera eller Hymenoptera Symphyta, kan man således forvente ganske hyp
pigt at finde individer med parasitoid-larver i, og hos værtsarter, hvis larver 
lever beskyttede og er lidet mobile, kan man næsten lige så hyppigt finde 
parasitoider, der angriber værten fra dennes yderside, de såkaldte ekto
parasitoider. 

I de fØlgende afsnit er der for parasitoidernes vedkommende lagt særlig 
vægt på forholdene hos de endoparasitære Hymenoptera Parasitica, men de 
omtalte vært-parasitoid relationer gælder principielt også for parasitoider 
af ordenen Diptera. 

p ARASITGID LIVSCYKLUS 

Der findes naturligvis store variationer m. h. t. livscyklus alt efter det 
værtsstadie, der angribes, og det årlige antal generationer hos vært og para
sitoid, men af hensyn til de fØlgende afsnit skitseres hermed kort en særlig 
udbredt form for parasitoid livscyklus hos univoltine værter: Den voksne 
parasitoid (her snyltehveps) klækkes een eller to uger efter værtens imagi
nes og hannerne da ofte fØr end hunnerne. I de fØlgende uger sker parrin
gen og ofte opsØges bladlushonningdug eller nektarholdige planter som 
fØdeemne. I mellemtiden har værten lagt sine æg, og de heraf klækkede 
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Fig. l. Eksempel på en livscyklus for en endoparasitoid og dens vært. Det koncentriske 
forløb symboliserer den periode, hvori endoparasitoiden befinder sig i den endnu le
vende vært (se teksten). 
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larver har netop etableret sig og har påbegyndt deres fØdeoptagelse. Snylte
hvepse-hunnerne opsØger nu de unge værtslarver og parasiterer disse, d. v. s. 
lægger deres æg, oftest eet ad gangen, i eller på larverne. Dersom ægget er 
lagt inden i værtslarven (endoparasitering), klækkes der snart en larve 
deraf, men denne optager indtil videre ingen, eller næsten ingen, fØde, alt
imens værten lever videre, tilsyneladende uforstyrret, indtil den skal for

puppe sig. Dette sker måske først det fØlgende forår, og fØrst da æder og 
vokser parasitoid-larven hurtigt på værtens bekostning og gØr det af med 
den. Den fuldvoksne parasitoid-larve bryder da ud igennem værtens tomme 
integument og spinder evt. en fin kokon, hvorefter den forpupper sig. 
Fig. l illustrerer en sådan livscyklus. 

UDVIKLINGSSTADIERNE 

Snyltehvepse-arternes æg, og ikke mindst deres fØrste larvestadier, udviser 
en forblØffende stor formvariation, hvilket iØvrigt gØr det muligt at identi
ficere og sortere larver af diverse slægter og arter, der angriber samme vært. 
Et udvalg af æg og larver er vist på figur 2. Æg tilhØrende ektoparasitoider 
er ofte udstyrede med forskellige former for »anker<<-vedhæng, hvormed de 
fastgØres til værtens integument, men de fleste endoparasitoiders æg er af 
den typiske aflangt ovale, »hymenopteriforme<< type og placeres for langt 
de fleste arters vedkommende i værtens hæmocoel, altså frit i krophulen. 
Sjældnere forekommer ovaposition i hjerne, thoracalganglie eller i spyt
kirtler. 

De nyklækkede endoparasitære larver er hyppigt udstyret med karakte
ristiske halevedhæng eller udvækster, med hvilke de er i stand til at bevæge 
sig rundt i værtens hæmocoel, og visse arter menes endog at foretage be
stemte vandringer i værten, dels med det formål at opsØge konkurrenter, 
dels for at sikre sig en tilstrækkelig god iltforsyning. Meget tyder i det hele 
taget på, at respirationen hos de endoparasitære larver frembyder proble
mer. FØrste larvestadium har ganske vist spirakler på prothorax, og de 
fuldvoksne larver har normalt 9 par ialt, men disse kan ikke fungere, mens 
larven opholder sig i værten (Fisher, 1963 og 1970). Iltoptagelsen må ske 
gennem larvernes overflade, og tilsyneladende har kun de parasitoid-larver, 
der bagest er udstyret med en blære, eller analvescikel, her udviklet et 
afsnit med en særlig kraftig iltoptagelse (Thorpe, 1932). Endvidere er re
spirationen netop så kritisk en faktor, at den medvirker til at afgØre kon
kurrencen imellem flere endoparasitter i samme vært, samt fra værtens 
side, til at bekæmpe parasitoid-larven. 
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Fig. 2. Forskellige typer på æg (øverst) og første larvestadier (nederst) hos en række 
parasitoider (fra Clausen, 1940). 

6 



MIKAEL MuNsTER-SwENnsEN 

M. h. t. den endoparasitære larves Øvrige livsytringer bØr det nævnes, at 
den, som en adaptation til det endoparasitære liv, selvfØlgelig ikke afgiver 
ekskreter eller tarmindhold inden i værten, men oplagrer disse i sin midt
tarm, der er lukket med en membran under larvens vækst. Først når para
sitaid-larven forlader sin vært, afgiver den de oplagrede ekskrementer, det 
såkaldte meconium. 

PÅVIRKNING AF VÆRTEN 

At den unge endoparasitære larve, i den tid hvori den ikke selv vokser, 
ikke påvirker sin vært og altså lever som en egentlig parasit, gælder kun for 
en overfladisk betragtning. Hvadenten det nu skyldes en påvirkning fra 
larven selv eller fra den æglæggende hun, så viser det sig, at f. eks. testes
anlæg, vingeanlæg og fedtlegemer ikke udvikles normalt i værtslarven 
(Fiihrer, 1970). Endvidere har samme forfatter påvist en stigning i glycogen
indholdet hos Pieris brassicae L. som fØlge af parasitering og, for grannåle
vikleren, Epinotia teclella Cl., at værter, der er parasiterede, ændrer fysio
logi, således at den temperatur- og fugtigbedsbetingede vintermortalitet 
herved afviger fra de raske værters (Fiihrer, l97la). (Da testesanlæg normalt 
kan ses udefra på nØgne Lepidopterlarve-hanner, kan et materiale bestående 
af uparasiterede hanner altid let udsorteres til brug ved eksperimenter). En 
påvirkning, der hæmmer eller fremmer værtens vækst, er ikke sjælden, men 
fænomener af den art kan dog være vanskelige at påvise med sikkerhed, 
idet påvirkningen kan være tilsyneladende, hvis det f. eks. er værtspopula
tionens ældste larver, der hovedsageligt er parasiterede (Syrne & Green, 
1972). 

En mere speciel påvirkning, der fØrst gØr sig gældende, når værtslarven 
er ved at dØ, finder man hos vor hjemlige Macaria liturata Cl. (Geometri
dae), når den er parasiteret af Ragas Iristis (Braconiclae). Her kan man om 
efteråret eller vinteren finde nogle cigarformecle, lysebrune »kokoner« på 
nåle af rØdgran eller fyr, som ved nærmere eftersyn viser sig at være de 
indtØrrede og oppustede integumenter af værten, der hver danner en veri
tabel kokon for snyltehvepsen. R. tristis har enelog formået sin vært til, som 
en sidste ydelse, at bide sig fast i og klamre sig til en grannål, så »kokonen« 
herved er særdeles godt fastgjort. 

SYNKRONISERING 

Hos værtsspecifikke parasitoicler kan man forvente en ret god synkroni
sering med værtens livscyklus. Præcisionen heri bestemmes af omgivende, 
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abiotiske faktorer såsom lys og temperatur, og f eller et fysiologisk samspil 
mellem vært og parasitoid. Ofte fØlger parasitoid-larven sin værts diapause, 
også hvis de begge har flere generationer om året, men der kendes i det 
mindste et eksempel på en parasitoid-art, hvor en del af en generation går 
i diapause, mens resten ikke gØr det (Fiihrer, 197lb). Da parasitoidens ud
viklingstid, fra værtens dØd til den selv klækkes, er direkte påvirket af 
klimafaktorer, gives der mulighed for nogen variation m. h. t. synkronise
ringens præcision og den deraf betingede parasiteringssucces. lØvrigt er det 
ifØlge Zwolfer (1962-63) typisk for den godt synkroniserede og specifikke 
parasitoid, at den angriber værten i dennes fØrste larvestadium, og at den 
overvintrer som larve eller puppe ligesom sin vært. 

VÆRTSSØGNING 

Parasitoiderne må kunne orientere sig imod og kunne identificere deres 
rette værter, f. eks. via dufte af værten selv eller via resultater af dennes 
aktiviteter såsom gnav, spind eller ekskrementer, og endvidere må de kunne 
orientere sig imod værtens fØdeplante. Tobak-knopormen, Heliothis vires
cens, afgiver et sekret fra mandibularkirtlerne, mens den æder, og dette 
sekret tiltrækker sØgende hunner af dens parasitoid, Cardiochiles nigriceps 
(Vinson, 1967). Som et andet eksempel kan nævnes hunner af Agathis 
pumila, der opsØger larver af lærkesækmØllet, Coleophora laricella, (se 
figur 3). A. pumila accepterer kun mindre miner og parasiterer kun l. og 2. 
larvestadium. Når den finder en mine, omfavner den lærkenålen med sine 
antenner og registrerer hermed værtens eventuelle tilstedeværelse gennem 
dennes bevægelser i minen. FØrst derefter stikker den sin læggebrod ned i 
minen, indtil værten rammes og parasiteres (Quednau, 1970). Orientering 
ved hjælp af såvel kemotaxi som vibrotaxi kan således være virksomme 
forud for den endelig ovoposition. 

Mange parasitoid-arter kan tillige skelne imellem raske og allerede 
parasiterede værtsindivider, en evne der er af betydning, dersom enten 
hunnens æglager er relativt lille, eller hvis flere afkom i samme værts
individ betyder dØden for dem alle. I visse tilfælde menes den æglæggende 
parasitoid-hun at efterlade et duftspor, man taler da om en spor-effekt, og 
sanseorganer, som kunne tænkes at registrere et sådant spor, findes faktisk 
i mange tilfælde på læggebroden. Men måske er det snarere et kompleks, 
bestående af f. eks. dufte, ændret overflade, tilstedeværelse af gift i værten, 
værtstilstand etc., der får parasitoiden til at afvise en allerede P.arasiteret 
vært. Interessant er det i denne forbindelse, at Venturia (Nemeritis) canes-
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Fig. 3. Hun af Agathis pu
mila, der angriber en larve 
af værten Coleophora lari
cella (se teksten). Øverst: 
Undersøgelse af minen og 
larvens bevægelser. N e
ders t: Den følgende para
sitering. (Fra Quednau, 
1970). 

cens, der parasiterer melmØllet, Ephestia kilhniella, ikke kan erkende, at en 
vært allerede er parasiteret, fØr end ca. 15 min. efter, at parasiteringen fandt 
sted, hvilket tyder på, at en ændring af værtens fysiologi er en afgØrende 
faktor (Rogers, 1972). 

VÆRTSRESISTENS 

insekternes forsvar imod indtrængende organismer er mindre specifikt .end 
hos hvirveldyr og involverer ikke dannelsen af antistof. Derimod synes 
cellulære reaktioner imod alle slags fremmedlegemer i hæmocoelet at være 
udbredt hos alle insekter. De cellulære reaktioner inddeles og defineres af 
Salt (1970) som fØlger: l) Fagocytose. Fagocyterende celler i hæmocoelet 
optager og tilintetgØr herved på amØbeagtig vis småorganismer, såsom bak
terier og vira. 2) Indkapsling. Hæmocyter omgiver og fæster sig her til stØrre 
fremmedlegemer, såsom parasitoide metazoer, og i sidste instans dræbes 
parasitoiden herved. Se figur 4. 3) »Nodule«-dannelse. En kombination af 
fagocytose og indkapsling, som f. eks. optræder i forbindelse med klumper 
af bakterier. Herved trænger nogle hæmocyter ind i klumpen, mens andre 
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omgiver denne. 4) Bortskaffelse af toxiner. Den cellulære forsvarsreaktion 
overfor toxiner omfatter dels detoxication, dels ekskretion af toxiner eller 
produkter af disse eller i visse tilfælde blot en oplagring deraf. 

For en given insektart gælder det imidlertid, at forsvarsmekanismerne er 
nyttelØse overfor visse organismer, nemlig en mindre samling af pathagener 
og parasitoider, som er adapterede netop til arten. Indkapsling ses alligevel 
som et almindeligt fænomen, når en insektpopulations parasiteringsforhold 
undersØges, idet mekanisk skadede parasitoicl-æg eller -larver, samt larver, 
der som fØlge af super- eller multiparasitering er svækkede eller sårede, 
almindeligvis indkapsles af værtens hæmocyter. 

I forbindelse med den cellulære indkapsling bØr det bemærkes, at reak
tionen hos de fØrste larvestadier er svag, hvilket måske forklarer, hvorfor så 
mange insekt-parasitoicler angriber netop disse stadier. Desuden er denne 
forsvarsreaktion svagere i forbindelse med hudskifter og metamorfose, og 
kapsler elannet i værtens abelomen kraftigere og mere effektive end de, der 
dannes i forenelen (Kilincer, 1972). 

En fuldstændig indkapsling er fatal for de fleste parasitoicler, der herved 
synes at blive dræbt ved iltmangel. Ikke desto mindre bliver Tachinicle
larver normalt delvis indkapslede, men de dræbes ikke herved. Tværtimod 
omformer Tachinicle-larven en begyndende indkapsling til en såkaldt 
respiratorisk kappe, hvor den ene ende, forenden, holdes åben ved larvens 
konstante fØdeoptagelse, mens den bageste ende er fæstet til en åbning i 
værtens kutikula. (Salt, 1967). Det, der fra værtens side er ment som et an
greb på en fremmed organisme, udnyttes altså her som en fast regel i dennes 
favØr ved at sikre den en mere effektiv iltoptagelse. 

En værts normalt tilknyttede parasitoider må faktisk være i besiddelse af 
særlige beskyttende mekanismer overfor værtens cellulære angreb på æg og 
larver, og blandt disse kan fØlgende nævnes: l) Ægget er ved ovapositionen 
dækket af et beskyttende, mucopolysaccaricl-lag uden på chorion, pålejret 
ægget ved passagen af en udvidelse, calyx, imellem ovarialer og ovidukt. 
Dette lag forhindrer værtens hæmocyter i at reagere på ægget. 2) Den af 
ægget nyklækkede larve synes i mange tilfælde at være dækket af et lig
nende lag med samme funktion. 3) Sammen med den nyklækkede larve 
frigØres fra ægget nogle lØse celler, teratocyter, stammende fra den cellulære 
membran, som omgav embryonet i ægget. Disse teratocyter ernærer sig af 
værtens hæmolymfe og vokser betydeligt i stØrrelse. Herved svækkes værten, 
og en svækket vært har ringere evne til at indkapsle en fremmed organisme. 
Sådanne teratocyter kan muligvis direkte neelkæmpe eller aflede et hæmo
cytangreb. 4) Ovapositionen sker for visse arter i organer, hvor hæmocyter 

IO 



a 

MIKAEL MDNSTER-SWENDSEN 

Fig·. 4. Hæmocytær indkapsling af første 
larvestadium af snyltehvepsen Devorgilla 
eanescens i dennes vært. (a) 24 timer efter, 
at parasitniclen som æg blev lagt i værten. 
(b) 48 timer efter æglægningen. (Fra Salt, 
1963). 

ikke når ægget. 5) Ovapositionen sker, som det oftest er tilfældet, i de svagt 
reagerende værtsstadier, såsom i det fØrste eller andet larvestadium (Salt, 

1967). 

KONKURRENCE l?\IELLEM PARASITOlllER 

Da mange parasitoid-arter ikke er i stand til at skelne imellem parasiterede 
og raske værter, sker det tit, at der er flere parasitoid-æg eller -larver i 
samme værtsindivid, selvom det ikke kan levere fØde til mere end een 
parasitoid-larve. Er der tale om flere individer af samme art, kaldes det 
superparasi tering, mens de tilfælde, hvor flere forskellige arter befinder sig 
i sarrune vært, betegnes som multiparasitering. l begge tilfælde udkonkur
rerer parasitoicl-larverne tidligt hinanden, så der normalt kun er een, der 
overlever og færdigudvikles på værtens bekostning. 

Konkurrencen afg1~res gerne straks, når parasitoid-larverne klækkes, og 
det kan foregå rent mekanisk, idet f. eks. mange snyltehvepse af familien 
Braconidae i l. larvestadium er udstyret med store, spidse mandibler, hvor
med de gennemborer og for nogen tid fastholder den påtrufne konkurrent. 
Den sårede og inaktiverede larve vil da hurtigt blive omgivet af værtens 
hæmocyter og dØ derved. Imidlertid synes en anden »kampmetode« at være 
ret udbredt: Det drejer sig her om en fysiologisk undertrykkelse, hvis me-
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kanisme ikke kendes (Fisher, 1970). U den fysisk kontakt undertrykker den 
ældste, fØrst ankomne, parasitoid-larve den eller de yngre, idet deres vækst 
og aktivitet hæmmes, hvorefter de i skrumpen tilstand omgives med værtens 
hæmocyter og dØr. Hvad enten undertrykkelsen skyldes afgivelse af en 
toxisk substans, et cytolytisk sekret eller ved at skabe iltmangel for de yngre 
larver, så synes denne især at finde sted over for artsfæller eller nærtbeslæg
tede arter. Fisher (1963) har vist, at iltforholdene i værtens hæmocoel har 
en effekt på resultatet af konkurrencen, og at respirationen virkelig var 
hæmmet hos unge larver, der befandt sig i værter, hvori der allerede var en 
ældre larve, og endvidere viste det sig, at undertrykte larver, der overfØrtes 
til uparasiterede værter, genoptog normal aktivitet. 

Superparasitering er et meget udbredt fænomen, og repræsenteres også af 
mange arter, hvis erkendelse af de allerede parasiterede værter blot er 
mangelfuld. 

Der er i princippet ingen forskel imellem sØgesuccesen hos den parasitoid
art, der undgår superparasitering, og den der ikke formår dette. Såfremt 
den sidstnævnte har tilstrækkeligt ægforråd, kan dens superparasitering 
meget vel tænkes at være fordelagtig, idet det har vist sig, at værtens resi
stens nedsættes, jo flere parasitoid-æg den indeholder, og at chancen for, at 
een parasitoid-larve overlever, derfor er stØrre ved superparasitering end 
ved enkeltparasitering. 

Multiparasitering. Når to eller flere parasitoid-arter befinder sig i samme 
værtsindivid, overlades det som nævnt til larverne at afgØre konkurrencen. 
Multiparasitering kan være et resultat af tilfældighed, men er det ikke altid. 
Hvis en bestemt parasitoid-art altid går sejrende ud af konkurrencen, kan 
det være særdeles hensigtsmæssig for den specielt at parasitere de i for
vejen parasiterede arter. Hermed lever denne art nemlig på bekostning af 
allerede dØdsdØmte værter og forØger derfor ikke værtspopulationens mor
talitet. Arter, der benytter sig af dette etologiske og Økologiske trick, kaldes 
ofte kleptoparasitoider) og disse kommer, rent populationsdynamisk set, til 
at fungere som hyperparasitoider (se nedenfor). 

Mange har undret sig over, at flere parasitoid-arter gennem længere tid 
overhovedet kan sameksistere på een og samme værtspopulation, altså med 
temmelig ens nicher. Det gØr de ikke desto mindre i stor udstrækning, og 
herpå gives f. eks. forklaringer, såsom at den ene art har mindre sØgeeffekt, 
men til gengæld vinder i konkurrence med den anden, eller at den ene art 
er særlig effektiv ved lave værtstætheder og den anden ved hØje tætheder 
(Flanders, 1971 ). 

Almindeligvis danner en værtsarts konkurrerende parasitoider et såkaldt 
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parasitoid-kompleks, hvor samspillet imellem værten og parasitoiderne må 
opfattes som en helhed, hvori både tidsmæssige og rummæssige aspekter må 
medtages. Hyppigt synes mindst een og hØjst tre af en værts parasitoid-arter 
at være godt synkroniserede, og dersom der er to eller tre af disse, tilhØrer 
de normalt forskellige familier eller underfamilier. Et omfattende para
sitaid-kompleks med mange arter medfØrer ikke de hØjeste samlede para
siteringsprocenter. Mere effektivt virker snarere et kompleks bestående af 
kun een godt synkroniseret art samt nogle få Øvrige arter (Zwolfer, 1962-63), 
og dette er et af de problemer, man i stigende grad overvejer i forbindelse 
med introduktion af parasitoider til biologisk bekæmpelse. 

Hyperparasitering. De parasitoider, der obligatorisk eller fakultativt 
parasiterer andre parasitoider, normalt disses larvestadier, betegnes hyper
parasitoider. F. eks. består slægten Mesochorus (Ichneumonidae) udeluk
kende af hyperparasitoider, der anbringer deres æg i nyklækkede endo
parasitære snyltehvepse-larver inden i disses værter. Hyperparasitoiderne 
må altså være i stand til, ikke blot at finde værtens vært, men også til at 
afgØre, om denne er parasiteret. Hyperparasitoidens æg eller larve mØder i 
parasitoid-værten resistensmekanismer som de allerede nævnte, og findes 
ikke sjældent omgivet af hæmocytkapsel. 

Betragter man en minerende lepidopter-larve, der indeholder en para
sitoid, som er hyperparasiteret, står man overfor et interessant eksempel på 
en fØdekæde, hvis fire levende led her, akkurat som en kinesisk æske, er 
indbygget i hinanden. 

UNDERSØGELSESMETODER 

Dersom man Ønsker et kvantitativt mål for parasiteringen af en insektart, 
bØr man ved prØvetagningen fØrst undersØge, om der er fordelingsmæssige 
forskelle i parasiteringsgraden, f. eks. fordi parasitoiderne i deres sØgning 
måske ikke fordeler sig svarende til værtens fordeling. Men derudover mel
der der sig også andre muligheder for fejltagelser. Valget af indsamlings
tidspunktet er af betydning, bl. a. fordi parasiterede værters {ænologi kan 
være forrykket i forhold til den raske del af populationen, og i mange til
fælde måles ikke den virkelige parasiteringsprocent, der skulle afspejle 
parasitoid-artens faktiske indsats eller dens potentielle effekt, men i stedet 
den såkaldte tilsyneladende parasitering, som er resultatet, efter at konkur
rencen imellem parasitoid-larver af samme eller forskellige arter er afgjort. 
Kort sagt, hvis man måler parasiteringen lang tid efter, at den har fundet 
sted, så negligerer man parasitoid-larve mortalitet, og dette gælder Især, 

13 



Insekt-parasitoidernes biologi 

når målet opnås ved klækning af værter og parasitoider. Sådanne labora
torieklækninger er iØvrigt af tvivlsom kvantitativ værdi, idet de sjældent 
foregår ved så gunstige betingelser, at alle værter og parasitoider klækkes, 
og da henholdsvis parasiterede og uparasiterede værters fØlsomhed overfor 
temperatur og fugtighed kan være ret forskellige (Fiihrer, l97la), vil de 
resulterende klækninger kunne være meget misvisende. 

Det bedste udtryk for den virkelige parasitering fås derfor ved dissektion 
af værtsmateriale. Hvis f. eks. der er tale om parasiteringaf værten i dennes 
l. eller 2. larvestadium, kan det dog lade sig gØre at måle parasiteringen i 
et senere larvestadium ved dissektion, idet udkonkurrerede og dØde para
sitaid-larver endnu kan findes i værten. 

Da de fleste parasitoid-larver og -æg befinder sig i værtens hæmocoel, 
finder man dem ganske let ved at klippe eller skære værten over og presse 
hæmolymfen ud. Denne »dissektion« kan med fordel ske i en passende 
insekt-Ringer og under binokulær lup, hvorved de fremkomne parasitoider 
i reglen let kan iagttages og identificeres. For opbevareise i en kortere år
række af parasitoid-larver anbefales det som en simpel lØsning at anbringe 
dem direkte i Faure's vædske evt. tilsat lidt Clorazol Black, og det vil være 
hensigtsmæssigt til sammenligninger og identifikation på denne måde at 
fremstille en præparatsamling af de forskellige larvetyper. 

Direkte artsbestemmelse af parasitoid-larver er nærmest umulig og må 
som regel finde sted i forbindelse med klækning af et materiale fra samme 
værtspopulation. Kun for nogle få slægter indenfor Ichneumonider og 
Braconider findes der nØgler til bestemmelse af det sidste larvestadium, 
baseret på karakterer såsom hovedkapslernes skierotiserede lister. Men 
heldigvis har de forskellige slægters larver, specielt de tidlige stadier, ret 
forskelligt udseende, og normalt vil man derfor let kunne adskille diverse 
parasitoid-arter indenfor en enkelt værtsart. For en endelig artsbestemmelse 
af voksne Hymenoptera Parasitica bØr man kontakte specialister, men det 
forhindrer jo ikke, at man kan fremstille sin egen »type«-samling med nr.
angivelser, mens en undersØgelse står på. Indenfor en enkelt værtsart er det 
nemlig sædvanligvis let at separere de tilhØrende parasitoid-arter, således at 
identifikationsproblemet i fØrste instans ikke er nogen hindring for at ar
bejde med parasitoiders Økologi. 
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